Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16          01       2012

                  г. Дивногорск

                 № 03 п
 Об     утверждении      долгосрочной      целевой      программы
  « О  территориальном     планировании,    градостроительном

зонировании   и  документации   по  планировке   территории

муниципального образования город Дивногорск» на 2012-2014 годы

(в ред. от 16.10.2012 № 206п, 06.12.2012 № 241п)

        Руководствуясь постановлением администрации города от 16.07.2010        №744-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», с целью приведения градостроительной документации в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, обеспечения устойчивого развития муниципального образования город Дивногорск на основе территориального планирования и градостроительного зонирования, на основании  статьи 43 Устава города Дивногорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить долгосрочную  целевую   программу «О территориальном   планировании,  градостроительном зонировании и документации по планировке  территории муниципального образования город Дивногорск» на 2012-2014 годы, согласно приложению.

2. Контроль  за ходом реализации  программы возложить на  начальника отдела архитектуры и градостроительства   администрации  города Дивногорска     (А.И. Конопелько).

3. Постановление    подлежит   опубликованию  в   средствах    массовой

информации и на официальном сайте администрации города Дивногорска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города А.В. Баркова.

	 Глава  города

	                                                     Е.Е. Оль

                                                                                                       Приложение к постановлению

                                                                                                       администрации города

                                                                                                       №  03п   от  16.01.2012

                            Долгосрочная целевая программа

« О    территориальном   планировании,  градостроительном зонировании и документации по планировке  территории муниципального образования город Дивногорск» на 2012-2014 годы

                                    г. Дивногорск  2011

                                                           2

                                                   1.Паспорт

долгосрочной целевой Программы
« О    территориальном   планировании,  градостроительном зонировании и документации по планировке территории  муниципального образования город Дивногорск» на 2012-2014 годы
	Наименование программы
	« О    территориальном   планировании,  градостроительном зонировании и документации по планировке  территории муниципального образования город Дивногорск» на 2012-2014 годы

	Основание для разработки программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Постановление Правительства Красноярского края от13.10.2011 № 594-П «Об утверждении долгосрочной целевой программы «О территориальном   планировании,  градостроительном зонировании и документации по планировке  территории Красноярского края» на 2012-2014 годы

	Разработчик программы
	Отдел  архитектуры и градостроительства администрации города Дивногорска.

	Заказчик программы
	Администрация города Дивногорска

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация города Дивногорска

	Цели и задачи программы
	Цели:

-обеспечение устойчивого развития территории, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Задачи:

1. Обеспечение документами территориального планирования муниципального образования город Дивногорск;

2. Разработка проекта планировки и межевания земельного участка за индивидуальным поселком г. Дивногорска, формирование и постановка земельных участков на кадастровый учет для бесплатного предоставления многодетным гражданам ;

3. Разработка проекта планировки и межевания земельного участка в центральной части города Дивногорска.
4.Разработка проектов планировки и межевания трех участков в п.Манском города Дивногорска для предоставления льготной категории граждан.

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	1. Обеспечение документацией по проекту планировки и межеванию земельного участка за индивидуальным поселком г. Дивногорска, формирование и постановка земельных участков на кадастровый учет для бесплатного предоставления многодетным гражданам;

2. Обеспечение документацией по  проекту планировки и межеванию земельного участка в центральной части г. Дивногорска.
3. Обеспечение документацией по проекту планировки и межеванию трех земельных участков в п. Манском города Дивногорска для предоставления льготной категории граждан.

	Сроки реализации
	2012-2014

	Объемы и источники финансирования мероприятий программы
	Всего в 2012 –2014 годах        7 587 546 руб.

в том числе:

краевой бюджет -   5 000 000 руб

местный бюджет –  2 587 546,0 руб.
Всего в 2012     5 555 556 руб.

В т.ч.

Краевой бюджет 5 000 000,0 руб.

Местный бюджет 555 556,0 руб.

Всего в 2013    677 330 руб.

Краевой бюджет 0,0 руб.

Местный бюджет 677 330 руб

Всего в 2014   - 1 354 660,0 руб.

Краевой бюджет- 0,0 руб., руб.

Местный бюджет 1 354 660,0 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации мероприятий программы
	1.Обеспечение документацией по планировке  и межеванию земельного участка за индивидуальным поселком г. Дивногорска, формирование и постановка земельных участков на кадастровый учет для бесплатного предоставления многодетным гражданам;
2.Обеспечение документацией по планировке  и межеванию земельного участка в центральной части  г. Дивногорска.

3.Обеспечение документацией по планировке  и межеванию трех земельных участков в п. Манском города Дивногорска для предоставления льготной категории граждан.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет администрация города Дивногорска.

              2.  РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

   Программа   определяет  принципиальные  положения  и  условия, характеризующие

 сущность государственной политики в области градостроительства, этапы ее реализации и регулирует отношения по территориальному планированию, градостроительному зонированию, планировки территорий, архитектурно-строительному проектированию, а также отношения, связанные с принятием мер по обеспечению безопасности строительства, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
               Формирование социальной и инженерной инфраструктуры, регулирование использования территорий муниципального образования город Дивногорск- одна из актуальных задач администрации города. Ее реализация предполагает создание правовых, информационных и организационных основ деятельности.

    Администрация  города    Дивногорска    участвовала     в   реализации  мероприятий

краевой целевой программы «О территориальном планировании Красноярского края на 2006-2008 годы». В 2006 г. ОАО ТГИ «Красноярсгражданпроект» были начаты работы по разработке проекта генерального плана муниципального образования город Дивногорск с разработкой генеральных планов п. Бахта, п. Верхняя Бирюса, п. Манский, с. Овсянка,            п. Слизнево, п. Усть-Мана, п. Хмельники.  В 2009 завершены работы по  выполнению проектных работ по разработке генеральных планов поселков, находящихся на территории  муниципального образования г.Дивногорск.

   В  свете      требований     Градостроительного     кодекса      Российской     Федерации

 определено, что  с 1 января  2010 года не допускается выдача разрешений на строительство объектов всех форм собственности при отсутствии правил землепользования и застройки, подготовка которых осуществляется с учетом положений о территориальном планировании, содержащихся в документах территориального планирования. В связи с тем, что субъектами Российской Федерации требования Градостроительного кодекса Российской Федерации (в части обеспечения муниципальных образований документами территориального планирования) не выполнены, действие данной нормы продлено до 31.12.2012.

    Отсутствие разработанных   проектов  планировки и межевания территорий  в  свою

очередь, затрудняет предоставление муниципальным образованием земельных участков под малоэтажное жилищное строительство многодетным семьям.

     В связи с этим  требуется   планомерная  работа  по  изготовлению вышеуказанной
документации.
2. 1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

                 Основной  целью  программы является  обеспечение устойчивого развития территории, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

                 Задачами являются:

                1. Обеспечение документами территориального планирования муниципального образования город Дивногорск.

                2. Разработка    проектов    планировки     и     межевания     земельного     участка    за индивидуальным поселком   г. Дивногорска, формирование и постановка земельных участков на кадастровый учет для бесплатного предоставления многодетным гражданам;
                3. Разработка проектов планировки и межевания земельного участка в центральной части   г. Дивногорска.

               Наличие   документации   позволит   повысить   ответственность   органов    местного

самоуправления за обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека.
4. Обеспечение документацией по проекту планировки и межевания трех земельных участков в

п.Манском города Дивногорска для предоставления льготной категории граждан.
     Источниками финансирования является средства краевого  и  городского  бюджетов.

2. 2 .МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

     Функции контроля и управления  реализацией  программы  осуществляет   Заказчик-
администрация города во взаимодействии с заинтересованными органами управления и принимает      решения     в    рамках    полномочий,    предоставленных    органам      местного самоуправления Конституцией РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и иными нормативно-правовыми актами.

Заказчик производит:
- выделение средств из городского бюджета для софинансирования мероприятий программы;

-предоставляет в установленном порядке бюджетную заявку на выделение ассигнований из краевого бюджета на финансирование программы;

-организацию и проведение согласований, предусмотренных Градостроительным кодексом, опубликование материалов в средствах массовой информации.

-согласование и утверждение градостроительной документации.
                                                                              4

            Отдел архитектуры и градостроительства администрации города осуществляет контрольные функции, несет ответственность за выполнение мероприятий программы в установленные сроки и целевое использование бюджетных средств. При необходимости отдел архитектуры и градостроительства администрации города вносит предложения о корректировке сроков, стоимости или отдельных мероприятий программы.
2.3. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
            Социально-экономическая эффективность программы выражается:

            в повышении инвестиционной привлекательности территории муниципального образования, привлечении инвесторов в строительство, реконструкцию объектов недвижимости, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, проведении обустройства территорий городских и сельских поселений;

            повышение объема поступающих в бюджет платежей за пользование объектами недвижимости, инфраструктурой и природными ресурсами с учетом градостроительной ценности территорий;

             рациональном и эффективном использовании территорий муниципального образования, создание благоприятных условий для застройки и благоустройства, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.

             Реализация мероприятий программы не повлечет за собой негативных экологических последствий.
            2.4. ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ ЗАТРАТ.

             Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств краевого бюджета и бюджета муниципального образования,
            2.5. МЕРОПРИЯТИЯ,       ОЖИДАЕМЫЕ      РЕЗУЛЬТАТЫ      И      РЕСУРСНОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
	№
	Наименование
мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ожидаемый   результат от  реализации   программных
мероприятий (количественные

показате ли)  <**>
	Социально- экономические
показатели эффективности
реализации программных
мероприятий или программы
	Орган, ответственный  за исполнение мероприятий  программы
	       Объемы финансирования
                   в 2012 , руб.

	всего
	Краевой

бюджет
	Местный

бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	Разработка

проекта

планировки и

межевания

земельного

участка за

индивиду-

альным

поселком    г.

Дивногорска,
формирование и постановка земельных участков на кадастровый учет для бесплатного предоставления многодетным гражданам;

	2012

	Обеспечение документацией по планировке  и межеванию земельного участка за индивидуальным поселком г.Дивногорска, формирование и постановка земельных участков на кадастровый учет для бесплатного предоставления многодетным гражданам;

	Отдел архитектуры и градостроительства администрации города
	5 555 556
	5 000000
	555 556

	2

	Разработка

проекта

планировки и

межевания

земельного

участка в

центральной

части   г.

Дивногорска.
	2013

	Обеспечение документацией по планировке  и межеванию земельного участка в центральной части г.Дивногорска.
	Отдел архитектуры          и градостроительства администрации города

	3
	Разработка

проекта

планировки и

межевания

трех земельных

участков  в

п.Манском города Дивногорска
	2013-2014

	Обеспечение документацией по планировке  и межеванию трех земельных участков в п. Манском города Дивногорска.
	Отдел архитектуры          и градостроительства администрации города

                                               БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА

на ассигнования из местного бюджета на финансирование долгосрочной целевой Программы« О    территориальном   планировании,  градостроительном зонировании и документации по планировке  территории муниципального образования город Дивногорск»

 на 2012-2014 годы
на 2012 год

Заказчик:  Администрация муниципального образования

                   город Дивногорск

	                                           Наименование    расходов

	       Финансовые

          затраты,     предусмотренные

на  2012   (руб.)

	Предоставление субсидий муниципальному образованию город Дивногорск  на разработку проекта планировки и межевания земельного участка за индивидуальным поселком г. Дивногорска, формирование и постановка земельных участков на кадастровый учет для бесплатного предоставления многодетным гражданам;

	          555 556

	Итого
	           555 556

Начальник отдела  архитектуры

и градостроительства                                                                  А.И.  Конопелько